
ORIGINALE

Città di LATIANO PROVINCIA DI BRINDISI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N.102 Data di registrazione 27/02/2020

REG. SETTORE N. 10

OGGETTO: Project Financing: Progettazione, esecuzione, gestione e manutenzione di interventi di
miglioramento dell`efficienza energetica degli impianti di pubblica illuminazione 
mediante il ricorso al finanziamento tramite terzi (F.T.T.)” (art. 183, c.1, D.Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii.) - Nomina Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico (art. 77 del D. Lgs n. 50/2016)

IL RESPONSABILE SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Sindacale n. 139 del 29.11.2019 di nomina a Responsabile della V Struttura

Premesso  che con deliberazione del 28.07.2014 la Giunta dell’Unione dei Comuni Montedoro approvava 

uno schema di convenzione per la gestione, in associazione con altri enti locali, delle funzioni di centrale 

unica di committenza detto schema di convenzione veniva recepito da questo Comune con delibera di CC n.  

30/2017, e sottoscritto dal Sindaco pro-tempore; 

Visti:

- gli artt. 2, comma 4, e 7, comma 5, della richiamata convenzione per la gestione associata della CUC 

presso l’Unione dei  Comuni  Montedoro,  secondo i  quali  i  dipendenti  dei  Comuni  associati  che  

assumono, di volta in volta, la veste di R.U.P. (art. 10 del D.lgs. 163/2006 e del DPR 207/2010) sono  

abilitati ad operare in nome e per conto della Centrale Unica di Committenza in forza di una previa 

 Determina n. 102 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  27/02/2020  (Prop. N. 125  del 26/02/2020 )  -  pag. 1 di 8



ORIGINALE

investitura ad opera del Sindaco del Comune di provenienza......l’ente locale provvede ad emettere 

un formale provvedimento di assegnazione all’Ufficio Unico del personale da distaccare;

- le circolari (prot. Unione n. 248/2015 e successive) diramate dalla Centrale Unica di Committenza 

nelle quali, con riferimento alle modalità di espletamento dei procedimenti di gara è precisato, fra  

l’altro, che le procedure di aggiudicazione di appalti pubblici rientranti nella competenza della ...  

C.U.C. possono essere suddivise in tre fasi:

1. la prima fase, che va dalla programmazione dei lavori, servizi e forniture all’approvazione 

della determina a contrarre, è gestita interamente da ciascun singolo Comune che, tramite  

la U.O. competente, provvederà ad approvare i relativi atti, trasmettendo al coordinatore 

della Centrale Unica di Committenza la determinazione a contrarre;

2. la seconda fase, che va dalla determinazione di approvazione della documentazione di gara  

all’aggiudicazione provvisoria, è di competenza della Centrale Unica di Committenza che 

gestisce questo segmento procedimentale tramite il R.U.P. distaccato dal Comune di volta 

in volta interessato; 

3. la terza fase, che va dall’aggiudicazione definitiva alla sottoscrizione del contratto, è gestita  

interamente dal singolo Comune tramite la U.O. competente;

Dato atto:

- Che  il  Comune  di  Latiano  dovendo  procedere  alle  attività  di  acquisizione  del  servizio  di  

“Progettazione, esecuzione, gestione e manutenzione di interventi di miglioramento dell`efficienza 

energetica degli impianti di pubblica illuminazione mediante il ricorso al finanziamento tramite terzi  

(F.T.T.)” (ai sensi dell’art. 183 – comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm. e ii.)” per il tramite della 

C.U.C. c/o Unione dei Comuni "Montedoro" ha trasmesso al Responsabile della CUC determina a 

contrarre acquisita al protocollo della CUC in data 20/11/2019 al n. 9730/2019;

- Che con determina del direttore responsabile della C.U.C. c/o Unione dei Comuni "Montedoro" n.  

9751/2019  del  21/11/2019  è  stato  approvato  il  bando  -  disciplinare  per  l'intervento  di  cui  

all’oggetto e i relativi atti di gara;

- Che in data 23/12/2019, ore 10.00, è scaduto il termine ultimo previsto per la presentazione delle  

istanze;

- Che è giunta in tempo utile n. 1 richiesta di partecipazione alla gara di che trattasi:

ID Fornitore
N. 

protocollo
Data 

Protocollo
1 NEXT – Nuove Energie per il Territorio Srl

Tipo partecipazione: RTI costituendo
10472 20/02/2019

 Determina n. 102 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  27/02/2020  (Prop. N. 125  del 26/02/2020 )  -  pag. 2 di 8



ORIGINALE

(D.Lgs. 50/2016, art. 48 comma 8)
ESCOLAB Srl – P.IVA  01684760620 (Mandante) 

- Che l’articolo 77, comma 1, del  D.Lgs. 50/2016 stabilisce “Nelle procedure di  aggiudicazione di  

contratti  di  appalti  o  di  concessioni,  limitatamente  ai  casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  

dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 

qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

commissione giudicatrice,  composta da esperti nello specifico settore cui  afferisce l'oggetto del 

contratto”;

Considerato che la commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque (articolo 77, comma 2, del D. Lgs. 50/2016);

Acquisite le disponibilità dei componenti della commissione di gara per le vie brevi, ed in particolare:

- Ing.  MORLEO Rosabianca  quale  Responsabile  del  Settore  Urbanistica,  Ecologia  e  Ambiente  del  

Comune di Francavilla Fontana (BR) con esperienza specifica nel settore;

- Dott.ssa  FLORE  Carmela  Grata  quale  Segretario  Generale  del  Comune  di  Latiano  (BR)  con 

esperienza in materia di gare d'appalto ed in particolare per il Project Financing;

- Dott. LEGROTTAGLIE Stefano Responsabile del Servizio Finanziario e Fiscalità del Comune di Latiano 

(BR) con esperienza in materia di gare d'appalto;

i quali hanno dichiarato ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di  

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del d.lgs. 50/2016, come da atti acquisiti;

Verificata,  attraverso i  curriculum conservati  agli  atti  della  gara in oggetto, l’esperienza in materia dei  

suddetti commissari;

Ritenuto  altresì di individuare l’ing. GALIANO Francesco,  istruttore amministrativo presso l’Ufficio Lavori 

Pubblici del Comune di Latiano, quale segretario verbalizzante e che lo stesso ha dichiarato ai sensi dell’art.  

47 DPR 445/2000 l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 6 dell’art.77 

del d.lgs. 50/2016, come da atti acquisiti;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici d.lgs. n.50/2016;

Ritenuto pertanto:

- di dover procedere alla nomina della Commissione di Gara per l’appalto in oggetto, e che il ruolo di  

Presidente di Commissione sia attribuito all’Ing. MORLEO Rosabianca;

- di stabilire che il compenso per l’espletamento dell’incarico  in oggetto a favore dei componenti 

esterni  delle  commissioni  giudicatrici  nelle  procedure  d’appalto,  trova  copertura  sul  quadro  

economico del progetto esecutivo approvato;

- di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con 

 Determina n. 102 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  27/02/2020  (Prop. N. 125  del 26/02/2020 )  -  pag. 3 di 8



ORIGINALE

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

- che  le  spese  necessarie  per  l’espletamento  delle  fasi  di  gara  trovano  copertura  nel  quadro 

economico, pertanto saranno a carico del  concessionario,  che sarà individuato al  termine della  

procedura di gara, in quanto trattasi di opera da realizzare attraverso la “Finanza di Progetto” – nel  

caso di specie in accordo al disposto dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.  4950 denominato “Anticipazioni indennità 

commissari” del bilancio di previsione 2019-2021 sufficientemente capiente;

Visto 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- lo statuto comunale e la convenzione stipulata tra i Comuni associati per la gestione centralizzata 

degli acquisti di lavori, servizi e forniture CUC c/o Unione dei Comuni "Montedoro";

Vista la disponibilità di:

- Ing. MORLEO Rosabianca a svolgere il ruolo di Presidente della Commissione di gara; 

- Dott.ssa FLORE Carmela Grata a svolgere il ruolo di Commissario di gara;

- Dott. LEGROTTAGLIE Stefano a svolgere il ruolo di Commissario di gara;

D E T E R M I N A

1. di  ritenere  le  premesse  riportate  in  narrativa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  

provvedimento;

2. di  costituire  la  Commissione  giudicatrice  per  la  gara  inerente  il  servizio  di   “Progettazione, 

esecuzione, gestione e manutenzione di interventi di miglioramento dell`efficienza energetica degli  

impianti  di pubblica illuminazione mediante il  ricorso al finanziamento tramite terzi  (F.T.T.)”  (ai 

sensi dell’art. 183 – comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm. e ii.)” per la valutazione delle offerte 

dal punto di vista tecnico ed economico;

3. di nominare quali componenti della Commissione di gara i seguenti esperti:

◦ Ing. MORLEO Rosabianca quale Responsabile del Settore Urbanistica, Ecologia e Ambiente 

del Comune di Francavilla Fontana (BR) con esperienza specifica nel settore;

◦ Dott.ssa FLORE Carmela Grata quale Segretario Generale del Comune di Latiano (BR) con 

esperienza in materia di gare d'appalto ed in particolare per il Project Financing;

◦ Dott. LEGROTTAGLIE Stefano Responsabile del Servizio Finanziario e Fiscalità del Comune di  

Latiano (BR) con esperienza in materia di gare d'appalto;

4. Di  individuare  l’ing.  MORLEO  Rosabianca  quale  presidente  della  suddetta  Commissione  e  di 

 Determina n. 102 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  27/02/2020  (Prop. N. 125  del 26/02/2020 )  -  pag. 4 di 8



ORIGINALE

nominare, quale Segretario verbalizzante della suddetta Commissione, l’ing. GALIANO Francesco, 

istruttore amministrativo presso l’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Latiano;

5. Di affidare alla commissione così costituita la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico ai sensi dell’art. 77 co. 1 del D.Lgs. n.50/2016;

6. Di dare atto che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di appartenenza  

per  l’espletamento  dell’incarico  in  oggetto,  ai  sensi  dell’articolo  53,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.  

165/2001;

7. Di  dare atto,  altresì,  che al momento dell’accettazione dell’incarico i  commissari  e il  segretario  

verbalizzante hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause  

di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n.50/2016 e che 

dette dichiarazioni sono conservate agli atti;

8. Di stabilire  che il  compenso complessivo spettante  ai  componenti  della  commissione,  spesa  di 

trasferta  incluse,  oltre  a  oneri  fiscali  e  contributivi  a  carico  dell’ente,  se  ed  in  quanto  dovuti,  

troveranno  copertura  nel  quadro  economico  di  progetto;  pertanto  saranno  a  carico  del 

concessionario, che sarà individuato al termine della procedura di gara, in quanto trattasi di opera  

da realizzare attraverso la “Finanza di Progetto” – nel caso di specie in accordo al disposto dell’art.  

183, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

9. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile  

applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 4950 Descrizione ANTICIPAZIONE INDENNITA' COMMISSARI 
Miss./Progr. / PdC finanz. Spesa non ricorr.
Centro di costo / Compet. Econ.
SIOPE CIG / CUP /
Creditore Ing. MORLEO Rosabianca
Causale Spese commissione di gara
Modalità finan. Fondi Comunali (Girofondi) Finanz. da FPV /
Imp./Pren. n. Importo € 1.000,00 Frazionabile in 12 /

10. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il  

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza  

pubblica, nella fattispecie la somma impegnata trova copertura nel quadro economico di progetto;  

pertanto sarà a carico del concessionario, che sarà individuato al termine della procedura di gara, in  

quanto trattasi di opera da realizzare attraverso la “Finanza di Progetto” – nel caso di specie in  

accordo al disposto dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., e pertanto accertare 

in entrata la seguente somma:

 Determina n. 102 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  27/02/2020  (Prop. N. 125  del 26/02/2020 )  -  pag. 5 di 8



ORIGINALE

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 1200 Descrizione RIMBORSO INDENNITA' COMMISSARI 
Miss./Progr. / PdC finanz. / Spesa non ricorr. /
Centro di costo / Compet. Econ. /
SIOPE / CIG / CUP /
Debitore Aggiudicatario del Project Financing
Causale Spese come da QTE Project Financig posto a base di gara
Imp./Pren. n. Importo € 1.000,00 Frazionabile in 12 /

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo  

147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità tecnica del  presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è  

reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 

servizio;

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,  

oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

13. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.  

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del  

responsabile del presente procedimento; 

14. di  dare  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione  

trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013;

15. di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria  

della spesa; 

- alla CUC c/o Unione dei Comuni “Montedoro” per la pubblicazione sul sito online per 15 

giorni consecutivi.

Lì 27/02/2020

Il Responsabile
Madaghiele Salvatore

 Determina n. 102 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  27/02/2020  (Prop. N. 125  del 26/02/2020 )  -  pag. 6 di 8



ORIGINALE

Attestazione  di  copertura  della  spesa  di  cui  all’articolo  153,  comma  5,  del  Testo  unico  delle  leggi    
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2019 4950 ANTICIPAZIONI INDENNITA' A 
COMMISSARI

1000,0
0

Osservazioni:

Latiano, li  27/02/2020

Il Responsabile del Settore Finanziario
Legrottaglie Stefano

 Determina n. 102 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  27/02/2020  (Prop. N. 125  del 26/02/2020 )  -  pag. 7 di 8



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di  
Latiano oggi  e vi rimarrà per  giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
 Flore Carmela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del  D.P.R. n.445/2000 e norme collegate,  il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di  
Latiano__________________________ 

 Determina n. 102 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  27/02/2020  (Prop. N. 125  del 26/02/2020 )  -  pag. 8 di 8


	Provincia di BRINDISI
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Imp./Pren. n.


